
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 321 del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023 

 

 

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip “Gas naturale 15 bis - lotto 3 
Lombardia esclusa la provincia di Milano (CIG 967724398C)” per la fornitura di gas 
naturale per tutte le sedi universitarie, per la durata di 12 mesi, a decorrere dal 1° 
aprile 2024 al 31 marzo 2025. Deliberazione a contrarre 
N. o.d.g.: 13/02 Rep. n. 321/2023 Prot. n. 

136114/2023 
UOR: UFFICIO PATRIMONIO 

 
Nominativo F C A A

s 
Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    
Serra Capizzano Stefano    X Caramella Sara X    
Campanelli Giampiero    X Ramella Riccardo X    
Acquati Francesco X    Fedi Fabio X    
Lopez Lucia X    

 

Sassi Giuseppe X    
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che il prossimo 31 marzo 2024 scadrà il contratto stipulato con la Società HERA 
COMM con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8 (CIG derivato 95637819BE), 
in adesione alla Convenzione Consip “Gas naturale 14 – Lotto 3 – Lombardia esclusa la 
provincia di Milano”, per la fornitura di gas naturale per le sedi dell’Università degli Studi 
dell’Insubria per la durata di 12 mesi e che, pertanto, si rende necessario stipulare un nuovo 
contratto, al fine di garantire continuità alla fornitura; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e in particolare: 
- l’art. 37, comma 1, che prevede l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di adottare il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi e relativi aggiornamenti annuali, necessari al soddisfacimento dei fabbisogni 
rilevati e valutati dall’Amministrazione preposta, nonché l’obbligo di approvare i 
programmi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

- l’art. 17, comma 1, secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla legge n. 
208 del 2015 che prevede: 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 321 del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023 

 

 

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento; 

Richiamati il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
Richiamati il Manuale di amministrazione e contabilità; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 296 del 21 dicembre 2022 con 
la quale è stato approvato il programma biennale 2023/2024, ai fini e per gli effetti di quanto 
previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 che comprende la fornitura in parola (Codice Unico 
di Intervento - CUI F95039180120202300028);  
Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, n. 166 con il quale la 
Dott.ssa Sonia Garziera è stata nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) della 
procedura in oggetto; 
Accertato che risulta attiva sino al 30 maggio 2024, con piena disponibilità, la Convenzione 
CONSIP “Gas naturale 15bis - Lotto 3 - Lombardia esclusa la Provincia di Milano” - CIG: 
967724398C che prevede: 
- l’aggiudicazione del suddetto Lotto 3 al fornitore HERA COMM con sede legale in Imola 

(BO), Via Molino Rosso n. 8; 
- che le forniture acquistabili con la suddetta convenzione sono a prezzo variabile per 12 

mesi (art. 2 comma 2.2) con attivazione di ordini di fornitura sulla base della miglior stima 
del quantitativo totale annuo del prodotto selezionato, espressa in s.m.c., che si desidera 
acquistare per tutte le utenze (Punti di Consegna/Punti di Riconsegna), fermo restando che 
qualora il quantitativo totale effettivo delle forniture risulti diverso dal consumo indicato, 
nulla potrà essere preteso a qualsiasi titolo dal Fornitore, il quale sarà tenuto a dare seguito 
alle forniture sempre entro i termini ed alle condizioni indicate nella Convenzione e nei 
relativi allegati: il corrispettivo dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo consumo del 
gas naturale, che pertanto potrà divergere dal quantitativo stimato;  

- che per le sedi di seguito elencate, la fornitura di gas a prezzo variabile, per un periodo di 
12 mesi dal 1° aprile 2024 al 31 marzo 2025, avrà un importo presunto di € 792.600,00 
(IVA inclusa), come meglio dettagliato di seguito: 

-  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 321 del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023 

 

 

INDIRIZZO N. CAP COMUNE 

PR
O

V
IN

C
IA

 

BUDGET  
 

APRILE/DICEMBRE 
 

2024 

BUDGET  
 

GENNAIO/MARZO 
 

2025 

BUDGET 
TOTALE 

anno/dettaglio 
scheda budget 

RAVASI 2 2110
0 

VARESE V
A 

36.044,00 € 41.889,00 € 77.933,00 € 2024/39810 
 

2025/39809 

G.B. VICO 1
3 

2110
0 

VARESE V
A 

14.254,00 € 23.418,00 € 37.672,00 € 2024/39812 
 

2025/39811 

J.H. DUNANT  
(LABORATORI) 

3 2110
0 

VARESE V
A 

25,00 € 15,00 € 40,00 € 2024/39845 
 

2025/39844 

J.H. DUNANT 
(CASA CUSTODE) 

3 2110
0 

VARESE V
A 

25,00 € 15,00 € 40,00 € 2024/39843 
 

2025/39842 

OTTORINO ROSSI 
(MORFOLOGIA) 

9 2110
0 

VARESE V
A 

2.370,00 € 3.425,00 € 5.795,00 € 2024/39837 
 

2025/39836 

MONTEGENEROSO 
(SPALLANZANI 

UFFICI) 

7
1 

2110
0 

VARESE V
A 

1.844,00 € 1.949,00 € 3.793,00 € 2024/39814 
 

2025/39813 

MONTEGENEROSO 
(COLONIA A.) 

7
1 

2110
0 

VARESE V
A 

58.572,00 € 62.355,00 € 120.927,00 € 2024/39816 
 

2025/39815 

MONTEGENEROSO 
(PALAZZETTO) 

5
9 

2110
0 

VARESE V
A 

35.563,00 € 39.800,00 € 75.363,00 € 2024/39818 
 

2025/39817 

VALLEGGIO 
(TORRE) 

1
1 

2210
0 

COMO CO 187.756,00 € 133.629,00 € 321.385,00 € 2024/39839 
 

2025/39838 

VALLEGGIO 
(ANELLO) 

1
1 

2210
0 

COMO CO 25,00 € 15,00 € 40,00 € 2024/39841 
 

2025/39840 

VALLEGGIO 
(CUBO) 

9 2210
0 

COMO CO 2.474,00 € 1.659,00 € 4.133,00 € 2024/39820 
 

2025/39819 

CASTELNUOVO 7 2210
0 

COMO CO 25,00 € 15,00 € 40,00 € 2024/39822 
 

2025/39821 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 321 del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023 

 

 

SANT'ABBONDIO 
(CHIOSTRO – 

MANICA LUNGA) 

1
2 

2210
0 

COMO CO 29.471,00 € 47.130,00 € 76.601,00 € 2024/39835 
 

2025/39834 

SANTA TERESA 7 2210
0 

COMO CO 8.751,00 € 10.169,00 € 18.920,00 € 2024/39824 
 

2025/39823 
CITY HOTEL 3

5 
2110

0 
VARESE V

A 
23.106,00 € 26.812,00 € 49.918,00 € 2024/60910 

 
2025/60911 

  
  

 TOTALE 
  
  

400.305,00 € 392.295,00 € 792.600,00 €  

-  
- che con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nel servizio in oggetto non 

sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive 
supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai 
rischi derivanti dalle proprie attività e non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi specifici da interferenze;  

DELIBERA 

1. di approvare l’affidamento, in adesione alla Convenzione Consip Convenzione CONSIP 
“Gas naturale 15-bis - Lotto 3 - Lombardia esclusa la Provincia di Milano” - CIG 
967724398C, della fornitura di gas naturale per il periodo dal 1° aprile 2024 al 31 marzo 
2025 alla società HERA COMM con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso n. 8, 
C.F. 02221101203 e P. IVA 03819031208, da remunerarsi a prezzo variabile per un 
importo massimo presunto pari a € 792.600,00 IVA compresa; 

2. di autorizzare il Dott. Marco Cavallotti, Dirigente ad interim dell’Area Infrastrutture e 
approvvigionamenti, alla sottoscrizione del documento di stipula, da effettuarsi in qualità 
di punto ordinante, attraverso la piattaforma telematica CONSIP “acquistinrete”; 

3. di imputare la spesa complessiva pari ad € 792.600,00 (IVA inclusa), quale spesa presunta 
per la fornitura per tutte le sedi per il periodo 01/04/2024 - 31/03/2025, sulla voce COAN 
CA.04.41.06.02 “Combustibile per il riscaldamento”, U.A. 00.99.A3.08.03 Ufficio 
Patrimonio, di cui  € 400.305,00 sul budget 2024 ed € 392.295,00 sul budget 2025 (scheda 
1836 – dettagli 39810 - 39812 - 39845 - 39843 - 39814- 39816  39818 - 39837 - 39839 - 
39841 -39820 39822 - 39835 – 39824 - 60910  per il periodo dal 01/04/2024 al 31/12/2024 
e dettagli 39809 - 39811 - 39844 - 39842 - 39813 - 39815 - 39817 - 39836 - 39838 -39840- 
39819 - 39821 - 39834 - 39823 - 60911 per il periodo dal 01/01/2025 al 31/03/2025); 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 321 del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023 

 

 

4. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  


